
 

 
 
 

  
 

  
 
RESOLUCION JEFATURAL N°      -2024-BNP 
 
Lima, 26 de agosto de 2024 
 
 
 
 

VISTOS:  
 
El Informe N° 000371-2024-BNP-GG-OA-URH de fecha 02 de agosto de 2024, de la 

Unidad Funcional de Recursos Humanos de la Oficina de Administración; el Memorando 
N° 000929-2024-BNP-GG-OA de fecha 02 de agosto de 2024, de la Oficina de 
Administración; el Informe Técnico N° 000026-2024-BNP-GG-OPP-UPR de fecha 21 de 
agosto de 2024, de la Unidad Funcional de Presupuesto de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto; el Memorando N° 001087-2024-BNP-GG-OPP de fecha 21 de agosto de 
2024, de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; el Informe Legal N° 00221-2024-BNP-
GG-OAJ de fecha 23 de agosto de 2024, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO:  
 
Que, la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú, dispone que la 

Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor adscrito al Ministerio de 
Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de conformidad con lo 
establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, tiene personería 
jurídica pública, autonomía económica, administrativa y financiera; y, ajusta su actuación a 
las normas aplicables que regulan el sector cultura;  

 
Que, mediante la Ley N° 31953 se aprueba el Presupuesto del Sector Público para 

el Año Fiscal 2024. En ese marco, a través de la Resolución Jefatural N° 000175-2023-
BNP se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al 
Año Fiscal 2024 del Pliego 113: Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el numeral 25.1 artículo 25 de la Ley N° 32103, Ley que aprueba créditos 

suplementarios para el financiamiento de mayores gastos asociados a la reactivación 
económica y dicta otras medidas, establece que se autoriza, excepcionalmente durante el 
Año Fiscal 2024, a los pliegos del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los 
gobiernos locales hasta el 30 de setiembre de 2024, a realizar modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático, con cargo a los recursos de las 
partidas de gasto 2.1.1 Retribuciones y complementos en efectivo y 2.1.3 Contribuciones a 
la seguridad social para financiar los gastos necesarios para la gestión y operatividad de 
las entidades en cumplimiento de sus funciones establecidas en la normatividad vigente. 
Para tal efecto, las entidades quedan exoneradas de lo dispuesto en los numerales 9.1 y 
9.5 del artículo 9 y en el inciso i) del numeral 34.2 del artículo 34 de la Ley 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; así como, en los literales a), b) y 
d) del inciso 4 del numeral 48.1 del artículo 48 del Decreto Legislativo 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. Dichas modificaciones 
presupuestarias se autorizan mediante Resolución del Titular del pliego previa opinión 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/08/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0020 6176 8313 7571



 

 

favorable de la Oficina de Presupuesto y de la Oficina de Recursos Humanos del pliego o 
las que hagan sus veces; 

 
Que, el numeral 25.2 del artículo 25 de la referida Ley N° 32103, señala que las 

partidas de gasto, materia de anulación en las modificaciones presupuestarias que se 
realicen en el marco del presente artículo, no pueden ser objeto de demandas adicionales 
durante la fase de ejecución presupuestaria. Asimismo, la aplicación de lo establecido no 
involucra el desfinanciamiento de los gastos de personal, bajo responsabilidad del titular 
de la entidad; 

 
Que, el numeral 25.3 del artículo 25 de mencionada Ley N° 32103, dispone que los 

recursos habilitados en el marco del presente artículo no pueden ser utilizados para el 
pago de remuneraciones, ingresos, bonificaciones, beneficios, dietas, asignaciones, 
retribuciones, estímulos, incentivos, compensaciones económicas, pensiones y conceptos 
de cualquier naturaleza destinados a gasto de personal; 

 
Que, el artículo 45 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 

Nacional de Presupuesto Público, establece que los montos y las finalidades de los 
créditos presupuestarios contenidos en los Presupuestos del Sector Público solo podrán 
ser modificados durante el ejercicio presupuestario, dentro de los límites y con arreglo al 
procedimiento, mediante modificaciones en el Nivel Institucional y en el Nivel Funcional y 
Programático; 

 
Que, el numeral 40.1 del artículo 40 de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema 

Nacional de Presupuesto, vigente en virtud de la Novena Disposición Complementaria 
Final y la Primera Disposición Complementaria Transitoria del citado Decreto Legislativo 
N° 1440, señala que son modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional 
Programático que se efectúan dentro del marco del Presupuesto Institucional vigente de 
cada Pliego, las habilitaciones y las anulaciones que varíen los créditos presupuestarios 
aprobados por el Presupuesto Institucional para las actividades y proyectos, y que tienen 
implicancia en la estructura funcional programática compuesta por las categorías 
presupuestarias que permiten visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal; 

 
Que, el numeral 24.1 del artículo 24 de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01 

“Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada por la Resolución Directoral N° 
0009-2024-EF/50.01, señala que las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 
programático establecidas en el numeral 40.1 del artículo 40 de la Ley N° 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, en el marco de lo establecido por la 
Primera Disposición Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo N° 1440, se 
efectúan conforme a lo siguiente: a) Habilitaciones y anulaciones entre Unidades 
Ejecutoras: (…) y b) Habilitaciones y anulaciones dentro de una Unidad Ejecutora”; 

 
Que, el numeral 35.1 del artículo 35 de la Directiva para la Ejecución 

Presupuestaria, señala que dado el carácter financiero del Presupuesto del Sector Público, 
sólo procede la incorporación de recursos monetarios, cuyos montos se registran en 
números enteros. En ese sentido, solo se registran y aprueban modificaciones 
presupuestales en números enteros; 

 
Que, con el Memorando N° 000929-2024-BNP-GG-OA, la Oficina de 

Administración remite el Informe N° 000371-2024-BNP-GG-OA-URH, de la Unidad 
Funcional de Recursos Humanos, con el cual informa la proyección de gasto en las 
partidas 2.1.1 “Retribuciones y complementos en efectivo” y 2.1.3 “Contribuciones a la 
seguridad social”;  

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/08/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0020 6176 8313 7571



 

 

Que, mediante el Memorando N° 001087-2024-BNP-GG-OPP y el Informe Técnico 
N° 000026-2024-BNP-GG-OPP-UPR, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y la 
Unidad Funcional de Presupuesto emitieron opinión en el marco de sus competencias, 
solicitando la emisión del acto resolutivo que autorice la modificación presupuestaria en el 
nivel funcional programático del Pliego 113: Biblioteca Nacional del Perú, en el marco de lo 
dispuesto en el numeral 25.1 del artículo 25 de la Ley N° 32103, Ley que aprueba créditos 
suplementarios para el financiamiento de mayores gastos asociados a la reactivación 
económica y dicta otras medidas, hasta por el monto de S/ 803 542,00 (Ochocientos tres 
mil quinientos cuarenta y dos con 00/100 soles); 

 
Que, a través del Informe Legal N° 000221-2024-BNP-GG-OAJ, la Oficina de 

Asesoría Jurídica emite opinión en el marco de sus competencias, recomendando la 
emisión del acto resolutivo que autorice la mencionada modificación presupuestaria; 

 
Con el visado de la Gerencia General, de la Oficina de Administración, de la Oficina 

de Planeamiento y Presupuesto, de la Unidad Funcional de Presupuesto, de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y, de la Unidad Funcional de Recursos Humanos; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 32103, Ley que aprueba créditos 

suplementarios para el financiamiento de mayores gastos asociados a la reactivación 
económica y dicta otras medidas; la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024; la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú; 
el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público; el Decreto Supremo N° 002-2024-MC, que aprueba la Sección Primera del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú; y, la 
Resolución Directoral N° 0009-2024-EF/50.01, que aprueba la Directiva N° 0001-2024-
EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Autorización de modificación presupuestaria 
Autorizar la modificación presupuestaria en el nivel funcional programático del Pliego 

113: Biblioteca Nacional del Perú, en el marco de lo dispuesto en el numeral 25.1 del 
artículo 25 de la Ley N° 32103, Ley que aprueba créditos suplementarios para el 
financiamiento de mayores gastos asociados a la reactivación económica y dicta otras 
medidas, hasta por el monto de S/ 803 542,00 (Ochocientos tres mil quinientos cuarenta y 
dos con 00/100 soles), de acuerdo al siguiente detalle: 

 
DE LA:   En soles 

    

SECCIÓN PRIMERA : Gobierno Central 

PLIEGO : 113 Biblioteca Nacional del Perú 

UNIDAD EJECUTORA : 001 Biblioteca Nacional del Perú 

CATEGORÍA PRESUPUESTARIA : 9001 Acciones Centrales 

PRODUCTO : 3999999 Sin producto 

ACTIVIDAD : 5000003 Gestión Administrativa 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 Recursos Ordinarios 

GASTO CORRIENTE    
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 803,542.00 

    

TOTAL EGRESOS  803,542.00 

 
A LA:   En soles 

    

SECCIÓN PRIMERA : Gobierno Central 

PLIEGO : 113 Biblioteca Nacional del Perú 

UNIDAD EJECUTORA : 001 Biblioteca Nacional del Perú 

CATEGORÍA PRESUPUESTARIA : 9001 Acciones Centrales 

PRODUCTO : 3999999 Sin producto 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/08/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0020 6176 8313 7571



 

 

ACTIVIDAD : 5000002 Conducción y Orientación Superior 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 Recursos Ordinarios 

GASTO CORRIENTE   

2.3 Bienes y Servicios   135,119.00 
    

ACTIVIDAD : 5000003 Gestión Administrativa 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 Recursos Ordinarios 

GASTO CORRIENTE   

2.3 Bienes y Servicios   467,197.00 
   

ACTIVIDAD : 5000006 Acciones de Control y Auditoría 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 Recursos Ordinarios 

GASTO CORRIENTE   

2.3 Bienes y Servicios   9,000.00 

2.4 Donaciones y Transferencias   32,600.00 

   

CATEGORÍA PRESUPUESTARIA : 
9002 Asignaciones Presupuestarias que No Resultan En 
Productos 

PRODUCTO : 3999999 Sin producto 

ACTIVIDAD : 5000972 Mejoramiento del Sistema Bibliotecario 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 Recursos Ordinarios 

GASTO CORRIENTE   

2.3. Bienes y Servicios 159,626.00 
    

  TOTAL EGRESOS 803,542.00 

 
 

Artículo 2.- Notas para Modificación Presupuestaria 
La Oficina de Planeamiento y Presupuesto instruirá a la Unidad Ejecutora de la 

Biblioteca Nacional del Perú, para que elabore las correspondientes “Notas para 
Modificación Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente Resolución. 

 
Artículo 3.- Prohibición 
Los recursos de la modificación presupuestaria que hace referencia el artículo 1 no 

pueden ser utilizados para el pago de remuneraciones, ingresos, bonificaciones, 
beneficios, dietas, asignaciones, retribuciones, estímulos, incentivos, compensaciones 
económicas, pensiones y conceptos de cualquier naturaleza destinados a gasto de 
personal. 

 
Articulo 4.- Publicación 
Encargar a la Oficina de Tecnologías de la Información la publicación de la presente 

Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe). 
 
 

Regístrese y comuníquese.  
 

 
 

Firmado digitalmente por:  
ANA PEÑA CARDOZA 
Jefa Institucional (e) 
Biblioteca Nacional del Perú 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/08/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0020 6176 8313 7571

http://www.bnp.gob.pe/

		2024-08-26T20:20:42+0000
	MORI AGUINAGA Marcela Biviana FAU 20131379863 soft


		2024-08-26T20:37:51+0000
	TORRES ACOSTA Lenin FAU 20131379863 soft


		2024-08-26T20:56:41+0000
	FLORES PEREZ Humber Hernan FAU 20131379863 soft


		2024-08-26T21:19:52+0000
	VILA ESPINOZA Nicolas Lucio FAU 20131379863 soft


		2024-08-26T21:27:24+0000
	SALDAÑA MURRUGARRA Agustin Rodolfo FAU 20131379863 soft


		2024-08-26T22:01:57+0000
	DIAZ GARCIA Monica Maria FAU 20131379863 soft


		2024-08-26T22:04:11+0000
	PEÑA CARDOZA Ana FAU 20131379863 soft




